COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITOCOM A FINALIDADE DE
“INVESTIGAR OPERAÇÕES NO SETOR DE COMBUSTÍVEIS,

RELACIONADOS COM A SONEGAÇÃO DOS TRIBUTOS, MÁFIA,
ADULTERAÇÃO E SUPOSTA INDÚSTRIA DE LIMINARES

REQUERIMENTO N.º _________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita quebra de sigilo fiscal, telefônico e
bancário do fiscal da Agência Nacional de
Petróleo (ANP).

Senhor Presidente,

Conforme artigo 36 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requero, ouvida Comissão, sejam quebrados os sigilos fiscal,
bancário e telefônico dos últimos (05) cinco anos, do Sr. Adroaldo Lima de
Carvalho, fiscal da Agência Nacional de Petróleo.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo investigações da Polícia Federal ficou demonstrada a
prática de crime de extorsão e corrupção relacionada à máfia dos combustíveis
por parte do fiscal da ANP, Adroaldo Lima de Carvalho.

Diante do exposto é que solicito desta CPI, ouvido o plenário, a
quebra dos sigilos fiscal, telefônico e bancário do referido senhor.

Sala das Comissões, em 22 de maio de 2003.

Deputada VANESSA GRAZIOTTIN
PCdoB - AM